Pour ce qui regarde le second, il semble dès l'abord  
 ne pas concerner moins Aristote qu'Avicenne. La con-

(1) Avicenna erravit, vel errasse videtur, ponens unam formam in com-  
 posito, ut patet ex tertio tractatu *Metaphysicæ* suæ, capitulo de divisione  
 substantiæ corporeæ, ubi vult quod forma generis non specificetur per ali-  
 quid extrinsecum; per quod invenitur quod forma speciei non sit aliqua  
 essentia præter essentiam formæ generis. Uterius erravit in ponendo æter-  
 nitatem motus: posuit enim motum æternum esse, unde ait in nono *Meta-  
 physicæ* suæ, capitulo de proprietate activa primi principii..., motum non  
 fieri postquam non fuit, nisi per aliquid quod erat, et in quod erat non  
 cœpit fieri nisi per motum contingentem illum alium motum... Uterius  
 voluit quod a Deo invariabili nihil variabile immediate progredi poterat...  
 Uterius erravit quia posuit æternitatem temporis.... Uterius erravit de  
 exitu rerum a primo principio; nam non solum posuit producta a primo  
 processisse ab eo ab æterno, sed etiam voluit quod a primo non procedit  
 immediate nisi unum numero, ut intelligentia prima... *Tractatus de  
 erroribus philos.*; n° 46,195 de la Biblioth. nation.

tinuité, l'éternité du mouvement, c'est, en effet, un des principes de la physique péripatéticienne. Mais ce n'est pas ce principe qui révolte le plus notre censeur orthodoxe ; c'est toute la série des conséquences qu'on en tire. Al-Farabi et plus tard Avicenne, séduits, égarés par les chimères de Jamblique, de Proclus, ont très-librement discouru sur les données de la *Physique* ; dans les explications qu'il fournit touchant la génération des choses, Avicenne met beaucoup du sien au compte d'Aristote. C'est une remarque déjà faite par Averroès (1) ; et elle est fondée, bien qu'Averroès n'ait pas le droit de reprocher aux autres ce défaut de fidélité. La thèse d'Avicenne est donc que l'éternel, l'immuable, ne peut immédiatement produire ce qui s'altère sans cesse, ce qui naît pour mourir, et, afin d'expliquer comment de tels effets dérivent néanmoins d'une telle cause, il suppose des sphères en nombre infini, qui, procédant les unes des autres, vont du premier moteur immobile au plus infime des êtres animés. Le premier moteur communique le mouvement à son propre tourbillon ; celui-ci meut le tourbillon inférieur, lequel en meut un autre, et ainsi de suite, de telle sorte que l'effet instantané de ces impulsions successives a toujours été la création d'une sphère nouvelle. Mais, comme l'impulsion donnée par le premier moteur a beaucoup perdu de son énergie lorsque les dernières sphères sortent du néant, les individus qui les habitent ne possèdent plus la vie au même degré que les substances des sphères supérieures ; c'est pour cela qu'ils s'altèrent si vite, tandis que les premiers-nés du suprême moteur sont éternels comme